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Abstrakt

Diplomová práca má teoreticko-praktický charakter a zameriava sa na identifikáciu

logistických procesov v podnikoch. Teoretická časť rieši základné definovanie pojmov,

členenie logistiky a moderné identifikačné systémy v logistike. Praktická časť je

rozdelená na tri samostatné časti, kde sa rieši charakteristika analyzovaného výrobného

podniku aj so všetkými internými logistickými procesmi. Separátne sa analyzujú

problémové a rizikové časti procesov a na základe merateľných faktorov sa navrhujú

riešenia vhodné pre implementáciu na zlepšenie efektivity logistických procesov. Záver

práce sa prináša vyhodnotenie navrhovaných riešení, prínosu týchto zmien a taktiež sa

orientuje prognostický vývoj analyzovanej spoločnosti.

Abstract

The diploma thesis has a theoretical and practical character and i tis focused on the

identification of logistic processes in enterprises. The theoretical part deals with the

basic definition of concepts, the division of logistics and modern identification systems

in logistics. The practical part is divided into three separate parts, where the

characteristics of the analyzed production enterprise are solved with all the internal

logistics processes. Separately, is described the problem and risk parts of the processes

are analyzed, and on the basis of measurable factors, solutions suitable for

implementation are proposed to improve the efficiency of logistics processes. The

conclusion of the work is to evaluate the proposed solutions, the benefits of these

changes, and also the prognostic development of the analyzed company.
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Úvod

Podniková logistika je pojem, ktorý poznáme v podnikateľskom prostredí už

dlhodobo, avšak to ako rýchlo sa vyvíjajú zmeny v tejto oblasti je téma len posledných

desiatok rokov. Informačné a komunikačné technológie sú stále dostupnejším a cenovo

prijateľnejším riešením aj pre malé či stredné podniky. V rámci práce sme sa celkovo

zamerali na posúdenie logistických procesov z teoretického ale aj z praktického

hľadiska. Prácu sme rozdelili na štyri hlavné časti. V prvej sme sa venovali výlučne

teoretickým poznatkom, ktoré sme zhrnuli v celkovej kapitole identifikačných systémov

v logistike. Tu sme čerpali z dostupných literárnych zdrojov, publikácií a monografií,

na základe dostupných materiálov sme zostavili teoretické východiská, ktoré pre nás

boli smerodajné aj v praktickej časti. Samostatnú pozornosť sme venovali práve

podnikovej logistike, logistickým systémom a ich členenie a samozrejme moderným

identifikačným systémom, ktoré sú momentálne trendami v logistike.

Teoretický prehľad bol podkladom pre praktickú analýzu, ktorú sme rozdelili do

troch menších kapitol. Tie sme zamerali na analýzu a popísanie spoločnosti všeobecne

ako charakteristiku podniku a popísanie jej konkrétnych logistických procesov.

Následne sme identifikovali problémy, ktoré sa v týchto logistických systémoch

nachádzajú a rozdelili sme ich na dve veľké separátne oblasti, ktoré sme riešili

samostatne aj napriek tomu, že na seba čiastočne nadväzovali. Takýto spôsob sme

zvolili z toho dôvodu aby sme lepšie a hlbšie identifikovali problém a vedeli prispieť

správnym riešením. Ďalšia kapitola bola venovaná návrhom ,ktoré by priniesli nové

identifikačné systémy. Táto časť porovnala celkové riziká vyhodnotila zmeny a zásahy,

ktoré sú pre zlepšenie situácie v podniku nevyhnutné a navrhla postupné kroky ako

zmenu presadiť a riešenie v podniku implementovať. Posledná štvrtá kapitola priniesla

krátky prehľad a vyjadrenie o tom aké riešenia boli na zlepšenie navrhnuté a následne

popísala prínosy a budúcu prognózu pre analyzovaný podnik.

Analýza celkového systému bola veľmi hĺbková a jej výsledky majú dopad na

väčšinu procesných vecí v celej spoločnosti. Z hľadiska reálneho zváženia

implementácie nových systémov bol oslovený aj majiteľ firmy aj manažment firmy.

V ich samostatnej réžii je interne prehodnotiť tieto návrhy a rozhodnúť sa buď situáciu

ďalej neriešiť alebo ju analyzovať od iných odborníkov na trhu alebo priamo pristúpiť

k navrhovaným riešenia.
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1. Identifikačné systémy v logistike

V tejto podkapitole sa budeme venovať podnikovej logistike, kde sa zameriame

najmä na definovanie základných pojmov logistiky, následne na logistické systémy

a ich členenie a samostatnú pozornosť budeme venovať moderným identifikačným

systémom v logistike. Logistika je jedným z najdôležitejších procesov v podniku, veľmi

často prichádza v širokej verejnosti k mylnému chápaniu logistiky ako procesov, ktoré

sa vzťahujú len k doprave. Logistika sa vzťahuje vo firme ku všetkým výrobným

a obehovým procesom, a preto je považovaná za jednu z kľúčových oblastí k tomu aby

podnik správne fungoval.

Termín logistika je odvodený:

 z gréčtiny: logo – myslieť, logistikos – vypočítaný, logicky myslený

 z francúzštiny: loger – robiť ubytovanie

1.1 Podniková logistika

Najdôležitejším cieľom podnikateľskej logistiky je spravidla zvýšenie alebo

optimalizácia výkonnosti podnikov. To sa odráža v troch hlavných faktoroch: [1]

 v kvalite produktu,

 cene za produkt,

 dodávateľskom servise.

Z toho vyplýva, že hlavnou úlohou logistiky je:

 minimalizovanie času určeného na dodávku,

 logistické náklady a ich optimalizácia,

 logistické služby musia zvyšovať svoju kvalitu.

Hlavnou úlohou logistiky a jej procesov je:

 to aby sa hmotné predmety presúvali z miesta na miesto v rámci jednotlivých

procesov a zabezpečovali potrebné vzťahy vzájomne medzi subjektami daného

podniku.

 neustále budovať a udržiavať podnikanie a ekonomiku na takej úrovni aby

napredovala pozitívnym smerom a produkovala pridanú hodnotu.
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Na obr. 1 uvádzame všetky oblasti, do ktorých logistika zasahuje. Ako vidíme nosná

oblasť je výroba podniku a pridružené oblasti sú distribúcia, zásobovanie a informatika.

Samozrejme logistika sa netýka len podnikateľských subjektov ale aj

nepodnikateľských subjektov. Proces logistiky je u každej spoločnosti odlišný, pretože

každému systému vyhovuje iné nastavenie. Logistický proces do veľkej miery závisí od

produktu, ktorý daná spoločnosť vyrába.

Obr. 1 Oblasti logistických procesov

Zdroj: Štefko, Rákos (2009, s. 341)

Logistiku môžeme charakterizovať aj podľa iných atribútov, ako napríklad:

„proces plánovania, realizácie a kontroly účinného, nákladovo úspešného toku a

skladovania surovín, zásob vo výrobe, hotových výrobkov a príslušných informácií z

miesta vzniku do miesta spotreby“ [4, s. 111]

V rámci procesov logistiky a správneho nastavenia fungovania spoločnosti je veľké

množstvo faktorov, ktoré do určitej miery priamo alebo nepriamo vplývajú na tieto

procesy. K vonkajším vplyvom patrí:

 sociálne ekonomické prostredie: takéto prostredie závisí od toho čo je na trhu

v rámci tovaru a služieb považované za dopyt, vývoj budúceho dopytu vychádza

z odhadov HDP a cena rastie na základe nákladu na mzdovú zložku v domácom

prostredí, často prichádza aj ku nestabilite lokálnej meny,

 konkurenčné prostredie: pre podnikateľský subjekt je veľmi dôležité aby

v lokalite kde pôsobí sledoval veľkosť trhu, na základe ktorej bude vedieť

predpovedať svoj rast a rentabilitu.
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 materiál a energie: dostupnosť týchto dvoch premenných ovplyvňuje celú

stratégiu podniku a rozhoduje o tom ako sa bude naďalej nastavovať štruktúra

celého logistického systému,

 geografické rozmiestnenie trhu: lokalita trhu nie je náhodná a odvíja sa od

určitých demografických premenných, poloha podniku je závislá od toho čo má

v danej oblasti k dispozícii napríklad populáciu, vekové zloženie obyvateľstva,

doprava, infraštruktúra a ďalšie,

 inovácie technológií: logistický systém je ovplyvňovaný vždy vývojom

technológií, pretože efektivita sa dosiahne len vysokou technologickou úrovňou.

[2]

Pre lepšie chápanie dnešnej funkcionality logistiky v podniku uvádzame v Tab. 1

vnímanie staré a vnímanie nové pre jednotlivé oblasti ako je trh, výrobky, výrobu.

Úroveň servisu, informačné technológie a podnikové stratégie. To, že sa chápanie


[…]


nastaveným podmienkam,

 reklamácie budú preorganizované ako objednávky, ktoré sa znova objavia

v systéme, bude na nich v pláne vyhradený špeciálny čas a nebudú sa musieť

vykonávať v časovej tiesni na úkor iných normálnych objednávok podľa plánu,
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 v oblasti dodania výrobkov a montáže vidíme najväčší prínos najmä v tom, že sa

celý kalendár objednávok a termínov zjednotí, čo bude vyhovujúce pre všetkých

lebo nebudú vznikať žiadne komunikačné chyby,

 rovnako tento krok zo začiatku môžu zamestnanci vnímať ako obmedzenie

kompetencií, neskôr sa však preukáže, že ak budú termíny a časy v tomto

systéme editovať len administrátori bude to oveľa jednoduchšie, rýchlejšie

a menej chybové, ako keď mohli upravovať všetci,

 špeciálna pozornosť venovaná montérom a automobilom je z nášho pohľadu

najdôležitejšia zmena, ktorá by mala ísť medzi prvými, keďže sa jedná o nosnú

časť toho aby boli služby a produkty firmy úspešné a zákazky mohli byť

plnohodnotne dokončené,

 zvýšená komunikácia so zákazníkmi u nich vyvolá psychologický efekt, že je im

poskytovaná nadštandardná starostlivosť a že dostávajú individuálny prístup,

telefonická komunikácia je vždy na vyššej úrovni ako emailová komunikácia,

 z hľadiska perspektívneho vývoja firmy je nevyhnutné aby personálny manažér

neustále hľadal nových potenciálnych kvalitných pracovníkov, ale zároveň aj

mapoval a hodnotil aktuálnych zamestnancov, aby vedel odhaliť a využiť ich

maximálny potenciál.

Prínosy postupnej zmeny sú hypotetickými predpokladmi, ktoré ale fungujú na

základných zákonitostiach v celkovom podnikateľskom prostredí. Logistika je oblasťou,

ktorej je potrebné venovať samostatnú pozornosť, a preto sa musia čiastkové procesy

v nej stále nastavovať podľa toho kam firma smeruje a ako sa vyvíja. V prípade, že sa

logistickým procesom nevenuje pozornosť alebo sú dlhodobo zanedbávané môže sa

často vyskytovať to, že sa naraz objaví veľké množstvo problémov, ktoré sú už ale pre

firmu rozhodujúcim problémom. V prípade našej skúmanej firmy by sme z hľadiska

prognózy odporučili nasledujúce smerovanie:

 zastabilizovať svoje možnosti a maximálne obsadiť domáci trh, pomocou

lokálnych pobočiek,

 v prípade dostatočne silnej domácej výroby a financií expandovať aj na

okolité zahraničné trhy,

 zaujímať sa o financie z národných ale aj nadnárodných dotačných schém

pre výrobné podniky na podporu vývoja,
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 neustále plánovať a zapájať možnosti technologického vývoja za účelom

zjednodušovať procesy.
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Záver

Celkový problém dnešných výrobných podnikov je v tom, že venujú malo

pozornosti vnútorným procesom. Väčšinou riešia externé vplyvy, mzdové náklady

alebo iné finančné výdaje. Avšak úspora financií a väčší zárobok sa dnes už nedá získať

len jednorazovým alebo krátkodobým znižovaním nákladov, ale práve naopak

zefektívnením procesov, ktoré v konečnom dôsledku povedie ku dlhodobému zníženiu

nákladov. Cieľom tejto diplomovej práce je práve analýza a identifikácia

problematických procesov v logistike danej modelovej firmy. Pre získanie údajov, ktoré

sme použili v praktickej časti sme využili kompletnú analýzu materiálov o danej firme,

rozhovor s majiteľom firmy, rozhovor s manažmentom firmy a prechod celým

procesom objednávky. Pod celým procesom objednávky rozumieme od záujmu

potenciálneho zákazníka, cez nahlásenie objednávky, výrobu, dodanie a montáž na

dohodnutom mieste. Na základe popísaných krokov ide o pomerne náročný proces,

ktorý môžeme ale rozčleniť do niekoľkých čiastkových procesov. Presne takýto postup

sme aplikovali aj my, kedy sme najskôr identifikovali jednotlivé logistické procesy, tie

sme popísali a následne sme v nich hľadali rizikové a problémové časti. Po nájdení sme

tieto problémy popísali separátne a hľadali sme na ne dostupné riešenia, ktoré sme

následne navrhli v krokoch. K týmto krokom sme popísali implementačný manuál

s úlohami a zodpovednosťami konkrétnych pracovníkov a rovnako sme navrhli aj

časový a finančný harmonogram.

Výsledkom práce je súbor určitých odporúčaní a návrhov, ktoré buď obmedzia

súčasné problémy alebo ich úplne odstránia. Samozrejme problémy majú dlhodobý

charakter, čiže na ich odstránenie bude potrebný dostatok času a financií, preto je

nevyhnutné aby majiteľ a vedenie firmy vykonalo samostatnú poradu a rozhodlo sa,

ktoré zmeny príjme a ktoré zatiaľ riešiť nebude. V závere práce sme vyhodnotili riziká

a postup zavedenia zmien a popísali sme najhlavnejšie prínosy, ktoré zmeny

v pozitívnom zmysle môžu spoločnosti priniesť. Na základe týchto zmien sme

predpokladali stabilizáciu spoločnosti a navrhli sme možnosti, ktoré sa z hľadiska

prognózy domáceho podnikateľského prostredia najviac hodia na budúce smerovanie

tohto typu podniku. Domáce podniky sú poctivými podnikmi, pretože ich rovnako ako

aj v tomto prípade drží jeden majiteľ, ktorý na začiatku začínal ako jedna osoba, ktorá

postupne vybudovala celú spoločnosť. Takéto tradičné postupy, ktoré dokážu za
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niekoľko desiatok rokov vybudovať silné spoločnosti sú vo svete dnes už veľmi

zriedkavé.
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