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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Moderní identifikační systémy v podnikové logistice

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Tibor Hostyak

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Michal Sedláček, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Teoretická

i praktická

Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi a návrhy použití elektronických identifikačních

systémů v podnikové logistice. Student se snažil zpracovat teoretickou i praktickou část systematicky. Po

formální stránce DP obsahuje množství překlepů a typografických chyb způsobených zřejmě jeho

nepozorností. Student pracuje s odbornou literaturou a cituje použité zdroje. Výstupy DP jsou především

na teoretické úrovni. Je ale patrné profesní zaměření studenta k dané problematice, navržené výstupy

jsou použitelné v dané praxi. V rámci rozpravy navrhuji, aby se student zaměřil na zhodnocení a

prezentaci navrhovaných řešení.
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